附件2
《北京市体育运动项目

经营单位信用评价办法（修订）》

（征求意见稿）修订说明
2022年7月，北京市体育局印发了《北京市体育运动项目经营单位信用评价办法（试行）》（京体产业字〔2022〕25号），并根据工作安排，分别在2022年底及2023年初开展了2022年信用试评价和2023年信用评价工作。并结合信用评价工作开展情况对文件进行修订，形成《北京市体育运动项目经营单位信用评价办法（修订征求意见稿）》，现就有关修订内容说明如下：

一、修订背景和依据
为贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）文件要求，不断优化体育市场营商环境、提高体育运动项目经营单位监管效能，市体育局根据《中华人民共和国体育法》《全民健身条例》等法律法规，参考《安全生产严重失信主体名单管理办法》（应急管理部令第11号）、《北京市公共信用信息管理办法》（北京市人民政府第280号令）、《北京市开展信用分级分类监管工作的实施意见》（京社信联办发〔2020〕5号）、《北京市体育行业预付式消费领域资金监管实施细则（试行）》（京体产业字〔2023〕12号）等文件，结合信用评价工作开展实际，对《北京市体育运动项目经营单位信用评价办法（试行）》进行了修订。
二、修订的主要内容

（一）调整适用范围。结合工作开展实际，将第二条适用范围修改为“本市行政区域内的，在市场监督管理局注册登记的体育运动项目经营单位(不包含个体工商户)”。

（二）调整评价等级标准。结合2022年信用试评价和2023年信用评价实施情况和数据分析比对结果，第十一条等级标准修改为“（一）在评价周期内，信用分值851分及以上的，为“优”：901—950分的，信用等级为优（A）级；851—900分的，信用等级为优-（A-）级。（二）在评价周期内，信用分值为681—850分的，为“良”：801—850分的，信用等级为良+（B+）级；741—800分的，信用等级为良（B）级；681—740分的，信用等级为良-（B-）级。（三）在评价周期内，信用分值为501—680分的，为“中”：621—680分的，信用等级为中+（C+）级；561—620分的，信用等级为中（C）级；501—560分的，信用等级为中-（C-）级。（四）在评价周期内，信用分值为350—500分的，信用等级为差（D）级。”
（三）调整信用评价工作要求。结合工作开展实际，明确“公共信用、信用自律、运营管理、社会影响等四个评价维度，并根据应用情况进行调整优化”。删除第十二条初始等级，仅针对参与该年信用评价工作的体育运动项目经营单位生成本年度信用评价结果。根据每年工作计划，适时开展体育运动项目经营单位信用评价工作。删除第十四条信息归集、第十五条初评结果中“每年1月组织开展属地体育运动项目经营单位相关信息的归集和核实工作”“每年3月31日前市级体育行政部门负责计算体育运动项目经营单位上一年度信用分值并生成等级”等相关表述。删除第二十二条二维码查询，评价结果仅用于相关行政部门内部监管。

（四）调整等级熔断情形。参考《安全生产严重失信主体名单管理办法》（应急管理部令第11号）、《北京市公共信用信息管理办法》（北京市人民政府第280号令），结合日常检查工作的实际情况，第十三条等级熔断修改为“在评价周期内，体育运动项目经营单位出现下列情况之一的，信用等级直接定为差（D）级：（一）被列入国家或北京市严重失信主体名单；（二）被列入安全生产严重失信主体名单的；（三）在监督检查工作中被发现提供虚假资料信息的。”
（五）调整终评结果应用。参考《北京市体育行业预付式消费领域资金监管实施细则（试行）》（京体产业字〔2023〕12号），结合日常检查工作的实际情况和预付式消费领域资金监管的需要，第十七条终评结果第二款修改为“区级体育行政部门应根据四等九级信用评价结果，结合日常监管事项，对属地体育运动项目经营单位进行抽查。”；第二十二条守信激励措施增加“对信用等级为优（A）的，减少10%的预付式消费领域资金存管比例。”；第二十三条失信约束措施增加“6.提高10%的预付式消费领域资金存管比例。”；增加第二十四条补充说明，“如无体育行业信用等级评定结果，提高20%的预付式消费领域资金存管比例。”